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구분

계 기수 미수 등※

발 생
검거
건수

검거
인원

발 생
검거
건수

검거
인원

발 생
검거
건수

검거
인원발생건수

(%)
발생비

발생건수
(%)

발생비
발생건수

(%)
발생비

2015년
929

1.8 909 975
365

0.7 357 389
564

1.1 552 586
(100.0) (39.3) (60.7)

2016년
914

1.8 909 995
356

0.7 348 379
558

1.1 561 616
(100.0) (38.9) (61.1)

2017년
825

1.6 826 905
301

0.6 301 344
524

1.0 525 561
(100.0) (36.5) (63.5)

2018년
797

1.5 782 866
309

0.6 298 350
488

0.9 484 516
(100.0) (38.8) (61.2)

2019년
779

1.5 780 870
297

0.6 299 345
482

0.9 481 525
(100.0) (38.1) (61.9)

3. 주요 지표범죄의 발생 추세

  가. 살인

<표 - 11> 살인범죄의 발생 및 검거 추이(2015년~2019년)
단위: 건, 명, %

※ 미수 등: 미수, 예비 · 음모 포함

<그림 - 13> 살인범죄 발생 및 검거건수 추이(2015년~2019년, 단위: 건)
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2019년에 총 779건의 살인범죄가 발생하였으며, 이 중 살인기수가 297건(38.1%), 살인미수 등이 481건(61.9%)으로 나타남. 살

인기수 및 미수 등의 발생 · 검거건수, 검거인원수는 최근 5년간 증감을 반복함

전체 살인범죄의 발생비는 2015년부터 2016년까지 1.8건으로 지속적으로 유지되었으나, 2017년 1.6건, 2018년과 2019년은 1.5

건으로 2017년부터 감소함



32 2019 범죄통계 33

  나. 강도

<표 - 12> 강도범죄의 발생 및 검거 추이(2015년~2019년)
단위: 건, 명

<그림 - 14> 강도범죄 발생 및 검거건수 추이(2015년~2019년, 단위: 건)
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2019년 강도범죄의 발생건수는 798건, 검거건수는 801건으로 전년 대비 감소하였음. 지난 5년 간 강도범죄의 발생건수와 검

거건수는 전반적인 감소 추세가 지속적으로 이어짐

지난 5년간 강도범죄 발생비는 2015년 2.9건에서 2019년 1.5건으로 큰 폭으로 감소함

연도 발생건수 발생비 검거건수 검거인원

2015년 1,446 2.9 1,457 1,999 

2016년 1,149 2.2 1,168 1,716 

2017년 967 1.9 977 1,456 

2018년 821 1.6 821 1,165 

2019년 798 1.5 801 1,336 
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연도 발생건수 발생비 검거건수 검거인원

2015년

계 21,286 42.2 20,525 21,330 

강간 5,151 10.2 5,101 5,621 

유사강간 518 1.0 514 535 

강제추행 15,059 29.9 14,355 14,488 

기타 강간 · 강제추행등 558 1.1 555 686 

2016년

계 22,200 43.3 21,457 22,964 

강간 5,155 10.1 5,097 5,829 

유사강간 583 1.1 568 598 

강제추행 16,054 31.3 15,384 16,016 

기타 강간 · 강제추행등 408 0.8 408 521 

2017년

계 24,110 46.6 23,289 25,280 

강간 5,223 10.1 5,134 5,943 

유사강간 636 1.2 631 694 

강제추행 17,947 34.7 17,219 18,272 

기타 강간 · 강제추행등 304 0.6 305 371 

2018년

계 23,478 45.3 22,644 24,884 

강간 5,293 10.2 5,206 5,947 

유사강간 776 1.5 758 848 

강제추행 17,053 32.9 16,324 17,631 

기타 강간 · 강제추행등 356 0.7 356 458 

2019년

계 23,537 45.4 22,686 25,420 

강간 5,310 10.2 5,197 6,138 

유사강간 782 1.5 768 895 

강제추행 17,120 33.0 16,395 17,892 

기타 강간 · 강제추행등 325 0.6 326 495 

  다. 강간 · 강제추행

<표 - 13> 강간 · 강제추행범죄의 발생 및 검거 추이(2015년~2019년)
단위: 건, 명

<그림 - 15> 강간 · 강제추행범죄 발생 및 검거건수 추이(2015년~2019년, 단위: 건)
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2019년에 강간 · 강제추행범죄의 발생건수 23,537건, 검거건수는 22,686건으로 나타남. 발생건수 및 검거건수는 2015년부터 

2017년까지 지속적으로 증가하다가 2018년에 감소 후 2019년에 소폭 상승함

2019년 강간 · 강제추행범죄의 발생비는 45.4건임. 최근 5년간 강간 · 강제추행범죄의 발생비의 변화 추이를 보면, 2014년 

42.2건이었고 이후 2017년 46.6건까지 증가하다가 2018년에 45.3건으로 감소 후 2019년 45.4건으로 소폭 상승함
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  라. 절도

<표 - 14> 절도범죄의 발생 및 검거 추이(2015년~2019년)
단위: 건, 명

<그림 - 16> 절도범죄 발생 및 검거건수 추이(2015년~2019년, 단위: 건)
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2019년 절도범죄 발생건수는 186,957건, 검거건수는 113,673건, 검거인원은 101,295명으로 나타남. 발생건수 및 검거건수는 

2015년부터 2018년까지 감소하다가 2019년에 다시 증가함

2019년 절도범죄의 발생비는 360.6건으로 나타남. 최근 5년간 절도범죄의 발생비는 2015년에 485.7건이었고, 이후 지속적으

로 감소하다가 2019년에 다시 증가함

연도 발생건수 발생비 검거건수 검거인원

2015년 245,853 485.7 127,368 103,166

2016년 203,037 396.2 118,597 106,415

2017년 183,757 354.9 113,771 105,695

2018년 176,809 341.2 106,669 97,334

2019년 186,957 360.6 113,673 101,295
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  마. 폭력

<그림 - 17> 폭력범죄 발생 및 검거건수 추이(2015년~2019년, 단위: 건)
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2019년 폭력범죄 발생건수는 287,913건, 검거건수는 252,877건, 검거인원은 346,561명으로 나타남. 2015년부터 2016년까지 

폭력범죄 발생건수는 증가하는 추세였으나, 2017년부터 감소하다가 2019년에 다시 증가함

2019년 폭력범죄의 발생비는 555.3건으로 나타남. 최근 5년간 폭력범죄 발생비는 전반적으로 감소하는 추세임

<표 - 15> 폭력범죄의 발생 및 검거 추이(2015년~2019년)
단위: 건, 명

연도 발생건수 발생비 검거건수 검거인원

2015년 305,947 604.4 262,401 372,723

2016년 309,394 603.7 271,048 380,965

2017년 293,086 566.0 257,623 363,511

2018년 287,611 555.0 251,586 348,969

2019년 287,913 555.3 252,877 346,561
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  바. 사기

<표 - 16> 사기범죄의 발생 및 검거 추이(2015년~2019년)
단위: 건, 명

<그림 - 18> 사기범죄 발생 및 검거건수 추이(2015년~2019년, 단위: 건)
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2019년 사기범죄는 발생건수 304,472건, 검거건수는 225,121건, 검거인원은 246,160명으로 나타남. 최근 5년간 사기범죄의 

발생건수는 2015년 이후 지속적으로 감소하다가 2018년에 전년 대비 큰폭으로 증가 후 계속하여 증가하는 추세임. 검거건수

는 2015년 이후에 지속적으로 증가하였으나, 2017년에 전년 대비 감소 후 2018년에 다시 증가함

2019년 발생비는 587.2건으로 최근 5년간 최대 발생비로 나타남. 최근 5년간 사기범죄의 발생비는 증가, 감소 추세를 반복하

다가 2018년에 전년 대비 큰폭으로 증가함

연도 발생건수 발생비 검거건수 검거인원

2015년 247,293 488.6 192,694 228,205

2016년 241,613 471.5 197,359 223,210

2017년 231,489 447.1 183,974 208,482

2018년 270,029 521.0 202,300 229,854

2019년 304,472 587.2 225,121 246,160


